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1 Úvod

Na problematiku jídla můžeme nahlížet z různých pohledů. Jedná se o pohledy

medicínsko-fyziologické, zajímající se o fyziologii výživy, pohledy sociologické,

zabývající se například různými sociálními rolemi, které se pojí s jídlem a pohled

antropologický, zkoumající funkce a význam stravy a činnosti spojené s přípravou jídla

v dané kultuře nebo společnosti. Tato práce se bude zabývat tématikou jídla z hlediska

antropologického a částečně i sociologického.

Cílem práce je představit jídlo jako jeden z aspektů identity, sociální paměti a

sociálních vztahů, a to na příkladu vybrané skupiny českých a zahraničních studentů.

Práce se zaměřuje na to, jakým způsobem může jídlo působit na identitu jedince, jakou

může mít jídlo souvislost se vzpomínkami na jeho minulé zážitky a jakou úlohu může

společné jídlo hrát v životě respondentů, kterými byli studenty plzeňské a canterburské

univerzity.

Ve své teoretické části práce přiblíží tématiku jídla ve vztahu k několika klíčovým

aspektům. Jedním z nich je identita jednotlivce i skupiny. Jídlo ve vztahu k identitě může

nabývat mnoha významů a může být vysvětlováno z různých pohledů. Může mít rituální

a náboženskou funkci, posilovat identitu skupiny, společenství či národa, být ukazatelem

spotřeby, předmětem výměny i výsledkem globalizace, vyjádřením životního stylu,

cestou ke zdraví. Zároveň může být jídlo uchováváno v paměti a připomínat svou chutí a

vůní různé životní situace a události. Dokonce i různé druhy přípravy jídla v sobě mohou

nést prvky identity dané společnosti. Další důležitým konceptem této práce bude použití

jídla jako nástroje pro různé sociální procesy ve společnosti, jakým je například proces

začleňování jednotlivce do společnosti, posilování společenských vztahů či koncept

genderu.

Stěžejním teoretickým konceptem práce bude rovněž koncept paměti ve spojitosti

s oblastí jídla. Jídlo dokáže vyvolávat různé vzpomínky a k němu vážící se zkušenosti a

zážitky. Je vysoce smyslovou záležitostí, a tak i pouhá jeho vůně či zvuk dokáže v lidské

paměti navodit události s ním spojené. Vzpomínky vyvolané vůní nějakého jídla

v přítomnosti také mohou pomyslně přenést jedince zpátky do jeho mládí či k domovu.

V neposlední řadě pomáhají vzpomínky upevňovat naši identitu a naše přesvědčení o

tom, kdo jsme, s kým se identifikujeme, kam patříme.
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Po teoretické části práce následuje kapitola věnující se popis metodiky výzkumu.

V realizovaném výzkumu byla stěžejní metoda polostrukturovaných rozhovorů, zejména

z důvodu své flexibility a možnosti reagovat na subjekt. Při tomto typu rozhovoru je

možné jít do hloubky tématu, a zároveň se držet předepsaných osnov a udržet si tak

určitou přehlednost. Také verbální komunikace mezi tazatelem a subjektem je snadnější

a přirozená. Další využitou metodou bylo zúčastněné pozorování. Cílovou skupinu tvořili

studenti Západočeské univerzity v Plzni a anglické The University of Kent, kde jsem

strávila dva semestry svého studia. Tito respondenti procházejí zajímavou kapitolou

svého života, neboť u nich dochází k výraznějšímu formování identity, rozhodují si sami

o tom, co budou jíst a jaký mají k určitým typům jídla vztah. Své zvyky, získané v rámci

rodiny, začínají obohacovat také o prvky přijaté z širšího kruhu svých známých a

rozhodují sami o tom, co budou jíst na základě toho, jaký mají k danému pokrmu vztah.

Pro studenty, kteří se nacházejí mimo své původní bydliště a daleko od rodiny, může být

jídlo také způsobem, jak si udržet spojení se svým domovem.

Stěžejní kapitola práce je věnována analýze získaných dat a interpretaci výzkumu.

V této části jsou zpracována data zaznamenaná na základě rozhovorů, přičemž vybraná

data jsou interpretována s využitím klíčových teoretických konceptů práce.

Práce je ukončena závěrem, kde jsou shrnuta významnější zjištění práce.
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2 Teoretická východiska

Jídlo, jeho příprava a konzumace, je stejně jako mnoho dalších činností součástí

společenského života. Každá společnost kategorizuje jídlo jiným způsobem, a označuje

různě i to, co je poživatelné a jakým způsobem je to poživatelné. Jídlo a způsob jeho

konzumace charakterizuje jedince jako členy určitého společenství. Zkoumání procesů

spojených s jídlem tak může napomoci porozumět společenským vztahům ve zkoumané

společnosti.

Prostřednictvím přípravy jídla a činností s ní spojených, jako například

nakupování, plánování, uklízení, vaření, servírování či sklízení, bývá často vyjadřována

identita jedince či dané společnosti. K jídlu se také váží různé významy, které jsou pro

fungování společností důležitým prvkem. Jednotlivci i společnosti mají své určité zvyky,

pojící se s jídlem, které jsou jimi praktikovány jak během roku, či se pojí s různými svátky

a oslavami. Příprava jídla, stravovací návyky a recepty se mohou stát nositeli hodnot země

původu, domova, a to zejména při kontaktu s cizími kulturami či v případě přestěhování

se do nového bydliště. Jídlo se pojí také s konceptem paměti, neboť může vyvolávat

vzpomínky na jídlo a různé zkušenosti a zážitky, které se s ním pojí. Jídlo, tak jako

smyslová záležitost, se dokáže vepsat do paměti jedinců a vyvolávat minulé události.

2.1 Jídlo a identita

Základní pojem identita pomáhá objasnit, kam daný jedinec nebo skupina patří a

jaké podoby nabírá sebevyjadřování jedince či obraz společnosti. Tedy to, co jednotlivce

spojuje a to, co je odlišuje od ostatních.

Jak uvádí Richard Jenkins, společenská identita je vytvářena na základě

podobností a rozdílů mezi jednotlivci ve společnosti a prostřednictvím takového

porovnávání by měli jednotlivci mít schopnost určit svou vlastní pozici ve společnosti

[Jenkins 2004: 4]. Takovéto pojetí odkazuje na zkoumání postavení každého jednotlivce.

Identita může být dle Jenkinse chápána také jako proces bytí nebo vytváření sebe sama.

Tento proces zahrnuje různé interakce mezi jednotlivci v rámci komunikace a

vyjednávání [Jenkins 2004: 5]. Z výše uvedeného vyplývá, že identita jednotlivce vzniká

v rámci společenských interakcí.

Identita může být chápána také jako symbolická konstrukce, která pomáhá lidem

nalézt své místo v čase a zachovat kontinuitu tradic [Giddens 1993: 107].
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Identita jedince je budována již od jeho dětství. V procesu konstruování identity

je přejímána identita skupiny, do které se jedinec začleňuje a dochází tak k uspokojení

jeho potřeby náležet k určité komunitě, například k rodině. V této fázi jedinec přijímá

normy, víru a zkušenosti členů dané skupiny jako správný způsob života, a v bezpečnosti

svého kolektivu uniká hrozbám neznámého světa, který není schopen sám zvládnout.

Začlenění jedince do skupiny přináší pocit bezpečí. Jedinec se v průběhu života může

dále socializovat prostřednictvím sekundární socializace, například v rámci pracovního

kolektivu či seznámení s novými přáteli. Důležitou součástí v procesu individualizace a

odlišení od ostatních je vlastní rozhodnutí jedince [Livesey, Lawson 2008: 54]. Nejen

v procesu vytváření identity se může vyskytnout i tzv. krize identity, jednotlivec může

dokonce nabývat několika identit, či sociálních rolí, které odlišují jednotlivce od ostatních

[Kuper, Kuper 2004: 474].

Pojem identita bývá používán v různých významech, např. ve smyslu prvotní

identity, která je koncipována jako přirozeně daná a neměnná, a patří k ní například

příslušnost jedince k etnické skupině. Také může být užívána ve významu společensko-

kulturním, politickém nebo v rámci ideologicky vytvořeného kolektivního smyslu pro

společnou nebo osobní identitu. Takováto sekundární identita může snadněji nabývat

změn než identita prvotní. V antropologii [Giddens 1993, Baumann 1996, Bourdieu 1998]

je identita často spojována s identifikováním sebe sama s vlastní kulturou a způsobem,

jakým člověk žije v daném sociokulturním prostředí (např. třída, stav, povolání či životní

styl). Kultura společnosti poskytuje jednotlivcům vzorce způsobů života pro kolektivní i

individuální život, stejně jako způsoby myšlení a přesvědčení [Erban 2013: 30].

Identita jednotlivce může nabývat více rozměrů na základě pohlaví, rodného kraje,


[…]


alespoň občas pomáhají s některými činnostmi při vaření. Ve většině případů grilují spíše

muži než ženy.

Tradiční recepty určitých národností mohou být hodnoceny i na úrovni

mezinárodní, neboť některé národní kuchyně, např. japonská, francouzská, turecká nebo

mexická, se vyskytují i na seznamu kulturního dědictví UNESCO. Tradiční národní jídlo

může sloužit k vyjadřování identity, posílení sounáležitosti či k vyvolání kolektivních

vzpomínek.

Výsledky výzkumu nemohou být (vzhledem k charakteru využitých metod) příliš

zobecněny, a to zejména vzhledem k malému vzorku respondentů. Výzkum je však

důležitý proto, že ukázal na podobné hodnoty respondentů spojené s jídlem, a pomohl

blíže interpretovat některé významy, které se k jídlu váží. Některá z probíraných témat

(např. jídlo jako nositel paměti) poskytla podnětná zjištění a dle mého názoru by bylo

vhodné tyto informace rozšířit prostřednictvím dalšího detailněji zaměřeného výzkumu.
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7 Resumé

Tato práce se zabývá vyjadřováním identity v souvislosti s jídlem u několika

studentů Západočeské Univerzity v Plzni a anglické University of Kent. Studenti své

zvyky, získané v rámci rodiny, začínají obohacovat o prvky přijaté z širšího kruhu svých

známých a rozhodují sami o tom, co budou jíst na základě toho, jaký mají k danému

pokrmu vztah. Ve vaření jsou odkázáni sami na sebe a na to, co se naučili vařit v době,

kdy ještě bydleli u svých rodičů, na recepty, které získají od svých známých či si vyhledají

na internetu nebo v kuchařkách. Pro studenty, kteří se nacházejí mimo své původní

bydliště a daleko od rodiny, může být jídlo také způsobem, jak si udržet spojení se svým

domovem. Jídlo jim může také poskytnout potěšení, ochranu a útěchu, o kterou v cizině

přichází.

Práce se zaměřuje zejména na koncept paměti ve spojitosti s jídlem. Neboť určité

jídlo dokáže, díky své vysoce smyslové povaze, jedinci vyvolat různé vzpomínky, a k nim

se vážící zkušenosti a zážitky. Tyto vzpomínky jsou schopny pomyslně přenést jedince

zpátky v čase, například do jeho mládí či k domovu a zároveň upevnit jeho identitu a

přesvědčení o tom, kdo je. Jezení určitého jídla může jedinci navozovat příjemnou náladu,

připomenout pocit domova či pocit, že jedinec někam náleží, a činit ho šťastným. Je

hmatatelným odkazem nejen na místa a časy, ale také důležité osoby v jeho životě. Vaření

rodinných receptů tak může napomoci udržovat jeho identitu, což je důležité pro

zachování a udržení vlastní kultury, i pokud se člověk nachází mimo ni.

Další tématem této práce je funkce jídla jako nástroje pro různé procesy ve

společnosti, jakými jsou například proces začleňování jednotlivce do společnosti,

posilování společenských vztahů či koncept genderu. Jídlo, které člověk jí, místo, kde ho

jí, a osoby s nimiž ho sdílí, vytvářejí příběh a ten se stává nedílnou součástí lidských

životů. Nejen společné stolování, ale také samotné vaření může spoluzúčastněné

sbližovat, neboť je zapojuje do společné práce a upevňuje jejich vztahy. V rodinách

respondentů, zkoumaných v této práci, vaří většinou ženy. Jsou tak navyklé zřejmě již od

dětství, kdy si zažily toto rozdělení činností u svých rodičů. Někteří muži umí vařit, když

chtějí nebo musí, ale mají toho příliš na práci, a tak vaří jen při speciálních příležitostech.

Muži ovšem ve většině případech alespoň občas pomáhají s některými činnostmi při

vaření, a ve většině případů grilují.

Práce ukazuje, že jídlo může posilovat identitu, společenské vztahy či může být

uchováváno v paměti a připomínat svou chutí a vůní různé životní události.
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Resume

The theme of this work is the expression of food-related identity at several

students both of the University of West Bohemia in Pilsen and the University of Kent in

England. Students enrich their habits gained within the family with the elements taken

from their acquaintances and decide for themselves what they will eat based on their

relationship to certain foods. In cooking, they now depend on themselves and they can

practise what they have learned to cook while they were still living with their parents,

they can get recipes from their friends or search for them online or in cookbooks. For

students who are away from their home and the family, food can also be a way to stay

connected with their relatives. Food can provide them with the pleasure, protection and

comfort that may come abroad.

This thesis focuses mainly on the concept of memory and food. Due to its highly

sensory nature, certain food can induce different memories and experiences. These

memories can bring the individual back in time to his youth or home and consolidate

individual’s identity and belief about who he or she is. Eating a particular meal can induce

a person's pleasant mood, recall the feeling of home or the feeling that an individual

belongs somewhere. It is a tangible reference not only to places and times, but also to

important persons in individual’s life. Cooking family recipes can thus help maintain

someone’s identity, which is important to preserve and maintain individual’s own culture,

even when being outside of it.

Thesis also focuses on other issues associated with the topic of food and society,

such as the ability of food to help to integrate an individual into society, to strengthen

social relationships or its role in the concept of gender. The type of food that people eat,

the place where they eat it, and the other people with whom they share it, create a story

which becomes an integral part of human lives. Dining as well as cooking of food can

engage participants together and consolidate their relationships. In the families of

respondents examined in this work, mostly women do the cooking. That may indicate a

habit acquired from their parents. Some men can cook when they want or have to, but

they usually have too much of other activities, so they only cook on special occasions.

However, in most cases, men sometimes help with some cooking preparations and in most

cases, they do the barbecue.

The thesis shows that food can help to strengthen identity and social relationships.

It can also be stored in memory and may resemble food tastes and aromas of different life

events.
