Katedra antropologie

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE posudek oponenta

Práci předložil(a) student(ka): **Simona Cibulková**

Název práce: **Jídlo a identita**

Oponoval (u externích oponentů uveďte též adresu a funkci ve firmě): **Gabriela Fatková**

1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Cílem práce bylo představit jídlo jako jeden z aspektů identity, sociální paměti a sociálních vztahů, a to na příkladu vybrané skupiny českých a zahraničních studentů.

Cíl se autorce podařilo naplnit, byť práce vykazuje velké množství nedostatků formálních i metodologických.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):

Poměr rozsahu teoretické i praktické části je vyvážený. Přílohy tvoří scénář rozhovoru a 2 fotografie, na něž není v textu odkazováno a slouží tedy spíše pro dokreslení textu.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Jazykový projev je v pořádku. Autorka bohužel velmi nedůsledně cituje. V textu je celá řada odstavců bez uvedení jakéhokoliv zdroje, přestože se zcela očividně jedná o parafráze z literatury. Nejparadoxnější pak je, když oponent objeví náhodou parafrázi z knihy, kterou důvěrně zná a tato parafráze není nijak citována (např. posledních pár řádek s. 37 je vypůjčeno z díla Evy Dittertové, která se jako jedna z mála historiček věnuje historii knedlíků).

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):

Autorce se podařilo zpracovat velké množství cizojazyčné literatury k tématu. Oceňuji snahu o teoretickou orientaci v takto širokém a mnohavrstvém tématu. Za silnou stránku také považuji sestavení otázek prováděných rozhovorů, které byly naformulovány velmi dobře. Také se místy autorce daří propojení s antropologickou teorií (s. 28 – jídlo jako totální závazek).

V uchopení tématu jídla ale autorka podléhá schematické optice, v níž jídlo slouží jako nástroj posilující identitu, stmelující společnost atd. (s. 14). Nepodařilo se jí začlenit i pohledy zdůrazňující, že jídlo má i disruptivní moc, rozděluje a na jeho základě mohou být vytvářeny kulturně-sociální rozdíly a hranice. Taktéž na mnoha místech jsou zcela automaticky ze „světa jídla“ vylučováni muži,

což jde zcela proti výpovědím aktérů v rozhovorech. Tyto výpovědi, opakovaně zdůrazňující např. že v konkrétní domácnosti vaří táta, pak nejsou zahrnuty ve výsledných závěrech a jsou jaksi umlčeny. Výsledkem jsou pak velmi nepřesvědčivé, nepřesné a ukvapené závěry, které nejsou v souladu s úryvky z rozhovorů, které autorka v průběhu textu používá. Výhrady lze vznést i k proporcionalitě vzorku. Nechápu proč autorka o jídle chtěla hovořit výhradně se ženami, když jídlo a identifikace na jeho základě se týká snad studentek i studentů.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ:

Mohla byste nám blíže objasnit tvorbu vzorku a proč jsou z něj téměř vyloučeni muži?

Zmiňujete, že jste prováděla zúčastněné pozorování – mohla byste jeho průběh a přínos více rozvézt?

Jaký je zdroj tvrzení ze s. 12, že jídlo, resp. nasycování ostatních, je zdrojem moci žen a současně i kulturní univerzálií? Na základě jakých dat k tomuto tvrzení jeho autor/autorka dochází?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě):

Přestože je práce velmi zajímavá, navrhuji vzhledem k metodologickým nedostatkům a nekorektní práci s literaturou známku **dobře**.

Datum: 14. 5. 2019

Podpis:

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta filozofická
katedra antropologie